ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 122/2024/CPL

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
122/2024/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 066/2023-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL,
EM CONIVÊNCIA COM O FUNDO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA J. C.
ESTUMANO & JUNIOR LTDA, EM
CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES
SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL, CNPJ Nº 04.873.618/0001-17,

situada na Rua Dr. Lauro Sodré, S/N – Centro, 68.620-000, Viseu/PA, representada legalmente pelo

excelentíssimo Prefeito Municipal Sr. Cristiano Dutra Vale, portador do CPF 330.964.732-34, residente e

domiciliado neste município, em conivência com a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,

através do FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, neste ato representada pelo Secretário

Municipal de Administração, Srº. Luciano de Falconery Souza, brasileiro, casado, funcionário público

municipal, portador da Cédula de Identidade nº 2603838 SSP/PÁ e CPF nº 253.711.262-87, residente na Rua

Principal, n° 65, Curupaiti, 68620-000, Viseu/PA, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e a

empresa J. C. ESTUMANO & JUNIOR LTDA; CNPJ n° 10.687.822/0001-46; Endereço: Rod. BR 316, Km 05,

404, Centro, 68617-000, Cachoeira do Piriá/PA; Telefone: (91) 98061-5898 / (91) 98410-0301; E-mail:

borgesacessoriacontabil@hotmail.com. Representante Legal: Sr. Jorge da Costa Estumano, portador da

Cédula de Identidade n° 1878318 e CPF nº 330.297.682-87, residente e domiciliado na Travessa Bruno

Alves, 12, Centro, 68644-000, Santa Luzia do Pará/PA, designada simplesmente CONTRATADA, em

conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de Contrato

que versa sobre a Prestação de serviço funerários, conforme solicitação da Secretaria Municipal de

Assistência Social no Município de Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: prestação de serviço funerários, conforme solicitação da

Secretaria Municipal de Assistência Social no Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 24.702,90 (Vinte e quatro mil,

setecentos e dois reais e noventa centavos) conforme quadro abaixo:

LOTE III - ESTRADA NOVA

Vila da Cardoso, Vila Mariana, São José do Gurupi, Santo Antônio, Paca e Aningal, Pacu, Areia, Vila Nova
Mariana, Inaiquara, Canoa de Baixo, Jiboia, Olho D’agua, Campo Alegre, Monte Moriá, Canoa de Cima e Rio
Comprido Gemedor.

URNAS MORTUÁRIAS

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UND.
QUANT.

ADITIVADA
VAL.

UNITÁRIO
VAL. TOTAL

1
URNA MORTUÁRIA
SIMPLES PARA
ADULTO

MIRASSOL 10 UND 2 R$ 550,00 R$ 1.100,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

2
URNA MORTUÁRIA
SIMPLES PARA
CRIANÇA

MIRASSOL 5 UND 1 R$ 350,00 R$ 350,00

PREPARAÇÃO DE CADÁVER

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UND.
QUANT.

ADITIVADA
VAL.

UNITÁRIO
VAL. TOTAL

3
PREPARAÇÃO PARA
CADAVER ADULTO

N/C 10 UND 2 R$ 490,00 R$ 980,00

4
PREPARAÇÃO PARA
CADAVER CRIANÇA

N/C 5 UND 1 R$ 390,00 R$ 390,00

REMOÇÃO

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UND.
QUANT.

ADITIVADA
VAL.

UNITÁRIO
VAL. TOTAL

5

SERVIÇO DE
REMOÇÃO
TRANSLADO:
Viseu/Belém;
Viseu/Paragominas;
Viseu/Castanhal;
Viseu/Capanema;
Viseu/Bragança

N/C 6.606 KM 1.651 R$ 2,90 R$ 4.787,90

TOTAL R$ 7.607,90

       LOTE IV - PA/MA

Km 83, Vila Nazaré – KM 74, Japim, Timbozal, Cristal, Faveiro, Sete Barracas, Braço grande, Pedão, Vila nova,
Guajará, Flexal, Sete Ilhas, São Domingos.

URNAS MORTUÁRIAS

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UND.
QUANT.

ADITIVADA
VAL.

UNITÁRIO
VAL. TOTAL

1
URNA MORTUÁRIA
SIMPLES PARA
ADULTO

MIRASSOL 35 UND 8 R$ 550,00 R$ 4.400,00

2
URNA MORTUÁRIA
SIMPLES PARA
CRIANÇA

MIRASSOL 12 UND 3 R$ 350,00 R$ 1.050,00

PREPARAÇÃO DE CADÁVER

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UND.
QUANT.

ADITIVADA
VAL.

UNITÁRIO
VAL. TOTAL

3
PREPARAÇÃO PARA
CADAVER ADULTO

N/C 35 UND 8 R$ 490,00 R$ 3.920,00

4
PREPARAÇÃO PARA
CADAVER CRIANÇA

N/C 12 UND 3 R$ 390,00 R$ 1.170,00

REMOÇÃO

ITEM  DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UND.
QUANT.

ADITIVADA
VAL.

UNITÁRIO
VAL. TOTAL

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

5

SERVIÇO DE
REMOÇÃO
TRANSLADO:
Viseu/Belém;
Viseu/Paragominas;
Viseu/Castanhal;
Viseu/Capanema;
Viseu/Bragança

N/C 9.200 KM 2.300 R$ 2,85 R$ 6.555,00

TOTAL R$ 17.095,00

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será a partir da data de sua assinatura até a data final do contrato

original, não podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente,

devendo-se excluir o primeiro e incluir o último.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 08 de janeiro de 2025.

____________________________________

Cristiano Dutra Vale
Prefeitura Municipal de Viseu
Prefeito Municipal
CNPJ Nº 04.873.618/0001-17
Contratante

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

____________________________________

Luciano de Falconery Souza

Fundo Municipal de Assistência Social

CNPJ nº 18.200.226/0001-00

Contratante

___________________________________

Jorge da Costa Estumano

J. C. Estumano & Junior Ltda

CNPJ n° 10.687.822/0001-46

Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-01-08T10:28:25-0300
	CRISTIANO DUTRA VALE:33096473234

		2025-01-08T10:56:54-0300
	LUCIANO DE FALCONERY SOUZA:25371126287

		2025-01-08T13:59:40-0300
	J C ESTUMANO E JUNIOR LTDA:10687822000146